Consórcio Público Prodnorte –CNPJ: 10.820.775/0001-67
Av. Agenor Luiz Heringer, 630, Centro, Pinheiros/ES, (27) 99722-2631/99799-9704
site: http://www.prodnorte.es.gov.br/ e-mail: administracao@prodnorte.es.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 036, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Estabelece o Manual de procedimentos

para treinamentos e capacitações da

equipe do Serviço de Inspeção

Municipal executado pelo Consórcio

Público Prodnorte.

O Presidente do – CONSÓRCIO PÚBLICO PRODNORTE, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no inciso IX da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.107/2005;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal 6.017/2007;
CONSIDERANDO o disposto o Protocolo de Intenções do Consórcio Público Prodnorte;

CONSIDERANDO a necessidade de realização treinamentos e capacitações da equipe do
Serviço de Inspeção Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o Manual de procedimentos para treinamentos e

capacitações da equipe do Serviço de Inspeção Municipal executado pelo Consórcio

Público Prodnorte, o qual segue em anexo, sendo parte integrante desta Norma Interna.

Art. 2 º Esta Norma Interna entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se dispositivos em contrário.

Pinheiros/ES, 20 de novembro de 2023

ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO
Presidente

Consórcio Prodnorte

http://www.prodnorte.es.gov.br/
mailto:administracao@prodnorte.es.gov.br

Consórcio Público Prodnorte –CNPJ: 10.820.775/0001-67
Av. Agenor Luiz Heringer, 630, Centro, Pinheiros/ES, (27) 99722-2631/99799-9704
site: http://www.prodnorte.es.gov.br/ e-mail: administracao@prodnorte.es.gov.br

Manual de procedimentos para treinamentos e capacitações da

equipe do Serviço de Inspeção Municipal

1. APLICAÇÃO
 Este manual se aplica a toda a equipe do Serviço de Inspeção Municipal – SIM
executado pelo Consórcio Público Prodnorte.

2. USUÁRIOS PRINCIPAIS
 Servidores do Serviço de Inspeção Municipal – SIM.

3. PROCEDIMENTO
 Serão realizados treinamentos periódicos da equipe, no mínimo

trimestralmente, com a finalidade de capacitar os agentes envolvidos na execução do

Serviço de Inspeção Municipal – SIM executado pelo Consórcio Público Prodnorte. Será

público-alvo dos treinamentos a Coordenação do SIM, os Médicos Veterinários cedidos

dos municípios para o Consórcio Público Prodnorte, Os Médicos Veterinários das

Secretarias de Agricultura dentre outros profissionais que possam necessitar de

capacitação.

http://www.prodnorte.es.gov.br/
mailto:administracao@prodnorte.es.gov.br

Consórcio Público Prodnorte –CNPJ: 10.820.775/0001-67
Av. Agenor Luiz Heringer, 630, Centro, Pinheiros/ES, (27) 99722-2631/99799-9704
site: http://www.prodnorte.es.gov.br/ e-mail: administracao@prodnorte.es.gov.br

ANEXO I

CRONOGRAMA DE REUNIÕES E CAPACITAÇÕES
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIM

DATA
PROGRAMADA

DATA REALIZADA TEMA PALESTRANTE
ASSINATURA DO

PALESTRANTE
SITUAÇÃO

http://www.prodnorte.es.gov.br/
mailto:administracao@prodnorte.es.gov.br